CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012
 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

      Requer que seja convidado a

comparecer a esta Comissão, o
Secretário de Saúde do Distrito

Federal para apresentação do
relatório sobre a diligência

realizada no Hospital de Base de
Brasília por integrantes desta

Comissão, e discussão de medidas

para a superação da situação
encontrada.

         Senhor Presidente,

         Com base nos dispositivos regimentais desta Casa, venho

requerer que seja convidado a comparecer a esta Comissão, o

Secretário de Saúde do Distrito Federal, Sr. Rafael Barbosa, para que

apresentemos o relatório sobre a diligência realizada no Hospital de

Base de Brasília por integrantes da Comissão, e discutirmos medidas

para a superação da situação encontrada.

Justificação

         Parlamentares da Comissão de Direitos Humanos e Minorias da

Câmara fizeram, no último dia 11/04, uma diligência ao Hospital de

Base do Distrito Federal e constataram uma “situação de barbárie” na

saúde pública de Brasília.

         São injustificáveis o estado degradante e o nível de sofrimento

verificados no local, um evidente desrespeito aos direitos humanos de

inúmeros pacientes. Durante a diligência, foram encontrados muitos

problemas, entre eles superlotação, equipamentos e instalações

sucateadas, insuficiência de médicos, falta de medicamentos básicos,

etc. Em face da gravidade verificada, cabe à Comissão solicitar

informações ao secretário de Saúde do Distrito Federal sobre as

medidas que estão sendo tomadas para superar este caos.

        A apresentação do relatório ao Secretário de Saúde do DF sobre

a diligência realizada no referido hospital é extremamente necessária

para que o governo local tome conhecimento dos reais problemas

verificados e para que garanta um atendimento de urgência e

emergência de qualidade para a população.

      Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar

com apoio para sua aprovação.

Sala das Sessões,                           de 2012.

Deputada Erika Kokay
(PT-DF)